NOTA
similem pos-
quidem occi-
sens. Gra-
caput Sanè
ob Urbano
niret inter
five Claron
editos Con-
vernensem
in Gallia N
undo adve
scriptionem
que restitu
tiam adno
prolo Grat
ujj Clarc
ceptione m
Concilioru
bore repre
si sunt esse
monasterij
in addition
dotij & im
tiam Con
ARAN
tonius Aug
Concilio q
Magni tem
er Concili
lio dictu
Non extat
neque illa
peret quæ
PROP
controver
& Franci
num, hab
muni. im
fer. Ea i
Ioannis q
natur nonn

NOTÆ AD ANT. AVGVSTINVM. 429
mitem postea errorem impegit idem Sirmondus, &
quidem occasione decretorum alterius synodi Arver-
nenſis. Gratianus 1. q. 3. caput *Quæſitum*. & 16. q. 2.
caput *Sanè quia*. retulerat ex Concilio Arvernensi
ab Urbano secundo. Illa cùm Sirmondus non inve-
nit inter canones editos Concilij illius Arvernensis
fve Claromontani, legeret autem inter canones non
editos Concilij quod anno post habitam synodum Ar-
vernensem sequente Urbanus habuit apud Nemausum
in Gallia Narbonensi, admonuit in Antirrheto se-
cundo aduersus Aurelium pag. 97. falsam esse ins-
criptionem horum capitum apud Gratianum, adeo-
que restituenda illa esse Concilio Nemausensi. *Quod*
iam adnotasse illum manu sua in exemplari im-
presso Gratiani quod extat Parisis in bibliotheca col-
legij Claromontani societatis Iesu testis est omni ex-
ceptione major Gabriel Cossartius in tomo decimo
Conciliorum pag. 590. ubi Sirmonum verè ac li-
berè reprehendit. Nam duo illi canones postea reper-
ti sunt esse Concilij Claromontani in veteri codice
monasterij Anianensis, unde editi olim à nobis sunt
in additionibus ad librum sextum de concordia sacer-
dotij & imperij multò antè quàm intrarent in ampli-
ficam Conciliorum collectionem.

ARANDI ANTE MISSAM] Refert ista An- Pag. 181
tonius Augustinus ex Concilio Moguntino, id est, ex
Concilio quod in ea urbe habitum est extremis Karoli
Magni temporibus. Apud Reginonem lib. 1. cap. 378.
ex Concilio apud Adrisphac in Bajoaria. De quo Con-
cilio dictum est in Notis ad Reginonem pag. 573.
Non extat enim in vulgatis editionibus Conciliorum;
neque ulla illius alibi, quod sciam, memoria su-
peditat quàm apud Reginonem.

PROPRIA HABUSSI SE] Ingens & difficilis Pag. 194.
controversia emerit ævo Ioannis XXII. inter eum
& Franciscanos de paupertate Christi & Apostolo-
rum, habuissentne illi aliqua in proprio vel in com-
muni, immo parum abfuit quin bellum propterea es-
ser. Ea igitur quæſtio extorsit duas constitutiones
Ioannis quarum heic mentio est. Prima incipit: *Cùm*
inter nonnullos. Alterius initium est: *Quia quorun-*

dam mentes. Habeo ego veterem librum pulcherissimum scriptum, in quo continetur magistri Petri Rogerij Doctoris Theologi Parisiensis lectura, ut ipse vocat, seu commentarius in secundam illam confutationem, dictata publicè Lutetiæ eo tempore quo quæstio illa maximè incaluerat. In hoc libro bene multa notatu digna referuntur, & inter alia narratio de quodam Doctore Parisiensi, cuius nomen proditum non est memorie literarum, qui eodem quo Petrus tempore docebat Lutetiæ doctrinam quæ à Ioanne XXII. declarata erat catholica, contrariam impugnabat. Hic ergo, ut solebant tum nonnulli scholastici Theologi insanire in novas cogitationes, eoque progressus est ut doceret opinionem Franciscanorum non solum esse hæreticam, quod à Ioanne definitum erat, sed magis hæreticam esse quam eam quæ afferit Christum non fuisse incarnatum. Res est adeo demens ac stolida ut omnis huic narrationi fides deganda foret nisi testimonio niteretur ejusdem Petri Rogerij, cuius hæc sunt verba sub finem operis: Dico tamen hic quod licet talis assertio sit hæretica, non tamen est magis hæretica quam assertio qua afferitur Christum non fuisse incarnatum. Quod dico propter dictum unius Doctoris, qui pridie oppositum, ut audiri, in sua lectione afferuit, arguens sic. Illud est magis hæreticum quod est contra maiorem evidentiam fidei. Haec videtur certa; quia quanto aliquid est magis evidens secundum fidem, tanto ipsum negare est magis absurdum & erroneum. Sed afferere quod Christus & Apostoli nihil habuerunt in proprio vel communi est contra maiorem evidentiam fidei. Illi enim qui erant tempore Christi & Apostolorum clare videbant quod Christus & Apostoli habebant aliqua vel in proprio vel in communi, non tamen ita clare videbant quod Deus esset incarnatus, quia non videbant clare Christum esse nisi purum hominem. Ergo afferere Christum & Apostolos nihil habuisse est magis hæreticum quam afferere Deum non esse incarnatum. Refellit deinde Petrus ridiculam illam assertionem. Ceterum Petrus ille erat tum monachus Casæ-Dei & Prior sancti Baudilij Nemausensis, postea vero factus est Romanus Pontifex, voca-

NOTÆ AD ANT. AVGVSTINVM. 431

Clemens istius nominis sextus. Initio operis præfixa est epistola dedicatoria ad Ioannem XXII.

S I Q U I D I N V E T. LIB R O] Notat imperi-
torum hominum stultitiam, qui stolidè abutuntur au-
toritate veterum codicum, pravam lectionem ma-
nuscripti codicis præferentes bona lectioni librorum
editorum, nullam aliam ob causam quām ut emen-
dasse videantur antiquas bonorum auctorum edi-
tiones. Et tamen certum est, ut ex Rigaltio jam ali-
obseruavimus, etiam veterum codicum auctorita-
te falsissimas lectiones asseri. Magno usui sunt veteres
libri ad emendandos auctores antiquos, nemo negat.
Sed tamen multo judicio heic opus est, multo sale,
multa diligentia, & plurimo istarum rerum usu.

Pag. 199.

VINO AGR. BAPTIZARI] Certum est ca-
pitulud non esse Siricij, ut rectè observat Antonius
Augustinus. Neque tamen protinus verum est id scrip-
tum fuisse à vano aliquo semipagano. Est enim ex res-
ponso undecimo Stephani secundi Papæ, ubi sic legi-
tur: *Si in vino quis, propterea quod aquam non in-
veniebat, omnino periclitantem infantem baptizavit,
nulla ei exinde adscribitur culpa. Infantes sic perma-
nent in ipso baptismo. Nam si aqua adfuit præsens,
ille Presbyter excommunicetur & pœnitentia submitta-
tur, quia contra canonum sententiam agere præsump-
tit. In antiqua collectione canonum Andegavensi cap-*
tillud ita scriptum est: *IN EPISTOLA SANCTI
SIRICI PAPÆ, HERA X I I I. Presbyter qui in
vino baptizat proxima necessitate, ut eger non pericli-
tatur, pro tali re nulla ei culpa ascribatur. Si vero
qua aderat, & necessitas talis non urgebat, hic com-
panione privetur & pœnitentia submittatur. Infans
vero ille, si in sancta Trinitate baptizatus est, in eo
baptismo permaneat.*

Pag. 200.

L A T E N T I A P E C C A T A] Vide decreta In-
nocentij 1. cap. 24. quæ citantur à Rhabano in epi-
stola ad Heribaldum Episcopum Autissiodorensim
cap. 21 à Reginone lib. 2. cap. 139. & à Burchardo
lib. 9. cap. 77.

Pag. 205.

D I I O A N N E VII. F E M.] Notissima est fa-
mula, quam pueri & mulierculæ norunt, extitisse

Pag. 225.

olim feminam quæ per biennium sacrosanctam sedem apostolicam occupaverit, detecta porrò fuerit ob subitum puerperium. Sed nunc illa adeo putida visa est ut etiam ab adversariis nostris repudietur tanquam vanissima & opprobrium historiæ. Anno MDCXLIX. David Blondellus eam confixit speciali dissertatione, in quam acriter invectus est Samuel Maresius, adversus quem cum Stephanus Curcellæus anno MDLVI. præfationem apologeticam edidisset, quæ edita est in secunda editione libelli Blondellici, Maresius impatienter ferens, se adversus illum ultus est, rursus incumbens refutationi dissertationis Blondellicæ. Pronuntiavit autem in initio Blondellus neminem ante Æneæ Sylvij tempora repertum fuisse cui falsi suspicio suboleret. Attamen ex vita Urbani V. ab auctore coætaneo scripta, quam vir illustrissimus Franciscus Bosquetus Episcopus Montpeliensis emisit in publicum, colligi posse videtur jam tum in suspicionem falsi venisse narrationem illam. Hæc sunt verba auctoris: *Abinde vero ad palatium remeavit pacifice & quiete, per urbem equitando, rectamque viam tenendo; nec obliquavit hinc & inde, etiam occasione illius fatua mulieris qua aliquandiu papatum dicitur occupasse, & in eadem via abortum faciendo peperisse refertur.*

Pag. 231. M. MENDIS PURGASSE] Præstítit illud Covarruvias in libro 4. variar. resolut. cap. 14. & seqq. ubi multa doctè & eruditè pro suo more scribit digna quæ legantur ab hominibus rei canonica & ecclesiastica studiosis.

Pag. 232. PRO NICÆNIS HABITI] Loquitur de canonibus synodi Sardicensis, quos manifestum est citatos fuisse à veteribus collectoribus sub nomine Nicænorum. Nolo heic enarrare totam eam historiam. Illud tantum monco, plerosque canones Sardicenses, ac præsertim eos qui tractant de judicandis Episcopis, ex Concilio Nicæno referri in antiqua collectione canonum Andegavensi itemque in alia antiqua collectione quæ extat in monasterio sancti Germani de pratis apud Lutetiam.

IS LIBER NON EXFAT] Loquitur de lib-

NOTÆ AD ANT. AVGUSTINVM. 433

bro diurno, in quo vetus Romanorum Pontificum professio descripta est. Hunc librum non extare putabat Antonius Augustinus. Et tamen varia ejus exemplaria etiamnum supersunt, unum Romæ in bibliotheca Vaticana, alterum Lutetiae in bibliotheca Collegij Claromontani Societatis Iesu, ex quo nonnulli viri clarissimi descripserunt in suos us. Immo vir clarissimus Ioannes Launoius aliud exemplar viderat, ut ipse testatur in dissertatione de Lazar & Magdalena in Provinciam appulsa cap. 10. observat. 10. Laudatum porro Romana Ecclesiæ diurnum, inquit, qui videre voluerit, apud eos videbit ad quos integra pervenit Caroli Montchalli Tolosatis Archiepiscopi bibliotheca Vaticana ediderat vir de antiquitate ecclesiastica optimè meritus Lucas Holstenus anno M D C L X. prioraque & postrema editio misera ad illustrissimum virum Petrum de Marca Archiepiscopum ea tempestate Tolosanum; e cuius manibus illa reciperavit Cœlius Picolominius Nuntius tum apostolice sedis in Gallia, nunc vero eminentissimus Cardinalis. Suppressa autem tam est editio illa Diurni, nescio quam ob causam. Fortassis quia in initio nimirum multa circa electionem Romani Pontificis tribuuntur Imperatori & Exarchæ apud Ravennam commoranti.

Pag. 236.

MOLINÆ I E S S E] Reprehendit in hoc loco Franciscus Florens Antonium Augustinum, quod scripsit verba paulò antè relata sibi videri Molinæ ille, non Contij. *Sunt enim*, inquit Florens in pagina octava ejusdem præfationis, *re vera Contij, & si Contius ea sibi asserit, si loca omnia qua citavimus supra ex editione Antuerpiana diligenter comparantur.* Qua vero conjectura ductus Antonius Augustinus putaverit hoc scholium non esse Contij, sed Molinæ, sanè non video. Tota enim Latinitas schooli valde diversa est à stilo Molinæ, neque in editione Gratiani à Contio procurata operæ præstitæ à Molinæ ulla mentio est.

Pag. 237.

I N D E X S E L E C T .] Hunc indicem nos hic transhalimus, cum antea editus esset in fine additionum illius dialogi. Mutationis auctor nobis fuit Anto-

Ee

434 STEPHANI BALVZII

nius Augustinus, qui in fine dialogi ait pag. 236,
Ecce tibi, minus tamen perfectum, indicem. Vnde nos
collegimus sequi eum debuisse statim post dialogum,
non verò post additiones.

Pag. 238.

EUSTACHIUS] Nos addidimus hanc vocem,
cùm lacuna heic esset in superioribus editionibus.
Neque puto quemquam ægrè laturum hanc auda-
ciam.

PAMPHILO] Et hanc quoque vocem nos ad-
didimus, quæ deerat in aliis editionibus.

ARNALD. PONTACUS] postea Episcopus
Vasatensis, vir doctissimus; de quo Franciscus Flo-
rens in præfatione tractatum de qua suprà diximus,
agens de selectis viris emendationi Gratiani prefe-
ctis, ita loquitur pag. 8. *Doleo tamen, & moneo, nu-*
abs re, unicum Gallum Arnaldum Pontacum, & seò
adhibitum. Reliqui omnes fuerunt aut Itali aut Hispa-
ni. Hujus viri diligentia debemus editionem Chro-
nicorum Eusebij & aliorum veterum emendatam ad
codices antiquos.

F. PEGNA] Diù molestum me habuere quæ
heic dicuntur de Francisco Pegna. Videbam virum
fuisse doctissimum & laudatum, non solum ab homi-
nibus qui codem cum illo tempore vixerunt, sed etiam
ab illis qui secuti postea sunt. Et tamen Antonius Au-
gustinus subindicare videtur aliquid adversum fa-
mæ viri, dum ait eum templum Dianæ incendiisse vi-
sum esse cùm additiones Decretalium componeret,
ac si Franciscus, alioqui ignotus, famam sibi com-
parare voluerit hoc labore, non secus ac Herestra-
tus incendendo templum Dianæ Ephesia. Per addi-
tiones autem istas intelliguntur Notæ marginales
Decretalium in editione Gregorij XIII. quas nullus ferme scit esse Francisci Pagnæ, atque adeo sunt
sine nomine. Scripsit ille varia opera, commenta-
rium in Directorium Inquisitorum Nicolai Eymé-
rici, tractatum de extravagantibus, quem doctissi-
mum tractatum vocat Franciscus Florens, annota-
tiones in Lucernam Inquisitorum Bernardi Comen-
sis, ac nonnulla alia.

Pag. 250. SYNODIS NON EDITIS] Editæ illæ nuper

g. 236.
nde nos
alorum,
vocem,
ionibus.
c auda-
nos ad.
iscopus
us Flo-
ximus,
præfe-
eo, nu-
& ser-
t Hif-
Chro-
atam ad
ere que
virum
homini
d eriam
ius Au-
um fa-
isse vi-
oneret,
i com-
erofra-
r addi-
giniales
is nul-
o sunt
nenta-
Eyme-
ctissi-
nnota-
omen-
e nuper

sun' à Luca Holstenio bibliothecæ Vaticanæ præfe-
rio ex veteri codice MS. Francisci Cardinalis Bar-
berini.

Pab. 267*c*

S E G E F R E D U S] Intelligit haud dubiè Sigeber-
tum, apud quem ad annos 816. & 823. reperiuntur
qua heic notat Antonius Augustinus. Sed nihil muta-
re voluimus. Ceterùm quæstio quam hic movet au-
tor de annis Lotharij facile solui potest si recurra-
mus ad originem imperatoriæ dignitatis ejusdem Lo-
tharij. Nam ille in consortium imperij adscitus à
pare est anno DCCCXVII. IIII. Kalendas Augu-
sti, uti diximus in Notis ad Agobardum pag. 109. &
pater ex actis divisionis imperij factæ à Ludovico quæ
apud nos extant. Itaque qui cœpit imperare anno
DCCCXVII. mense Iulio, trigesimum septimum
imperij annum agebat anno DCCCLIII. die octa-
va Decembris, qua celebratum fuit Concilium à
Leone quarto. Idem Concilium dicitur celebratum
anno quinto imperij Ludovici filij Lotharij. quod
verum est. Nam Ludovicus consors imperij factus
à Lothario est anno DCCCXLIX. exeunte. Proba-
tur illud ex Præcepto ejus pro monasterio Farfensi
apud Duchesnium tomo III. pag. 667. quod datum
est v. Kal. Iunij anno XXIII. ejusdem Ludovici,
Indictione quinta, id est, anno DCCCLXXII. Ibidem
pag. 690. extat aliud ejusdem Præceptum datum IIII.
Idus Iunij anno imperij ejus XVIII. Indictione XI.
id est, anno DCCCLXVI. Denique in Chartulario
monasterij Casauriensis leguntur acta quædam, in
quibus continetur donum Hirmingardis Augustæ, quæ
data dicuntur anno septimo imperij Ludovici Impera-
toria, mense Iunio, Indictione quarta, id est, anno
DCCCLVI. Hinc ergo corrigas velim Chronicon
Casauriense editum in tomo quinto Spicilegij Dache-
tiani pag. 364. ubi annus dominicæ incarnationis
DCCCLIV. componitur cum anno tertio imperij
Ludovici, XXXIV. Lotharij, & Indictione prima.
Hæc omnia mendosa sunt. Melius in conventu Tici-
ensi ejusdem Ludovici apud Henricum Canisium to-
v. lectionis antiquæ, ubi annus DCCCLIV. dicitur
esse annus sextus imperij Ludovici, nimirum iacep-

E e ij

tus, sed non exactus. Sed heic rursum Indictio quarta mutanda est in tertiam. Emendandum eodem modo est aliud ejusdem Ludovici Præceptum apud Duchesnium to. III. pag. 666. quod datum dicitur Kalendas Decembbris anno VIII. ejusdem Ludovici, Indictione VIII. Indictio enim octava non congruit cum anno octavo Ludovici.

Pag. 273.

S T E P H A N I S A N C T I O N E M] Canon est Concilij Lateranensis à Callisto secundo celebrati, in quo refertur decretum Stephani primi adversus laicos ne ullam facultatem habeant disponendi de rebus ecclesiasticis. Idem decretum refertur etiam ab Hildeberto Cenomanensi in epistola 54. ad A. Episcopum Claromontensem scripta. Sed Alexander III. in epistola ad Archiepiscopum Upsellensem, quæ est xix. in appendice Petri Cellensis, citare videtur ex synodo Symmachi Papæ. Tum consequenter adfert postrem clausulam istius canonis Lateranensis.

Pag. 278.

L I B R U M C A L L I S T I] Non puto Antonium Augustinum ista referre tanquam crederet, sed ut referret simpliciter quæ de Callisto feruntur opinione vulgi Hispanici. Constat enim narrationem illam falsam esse, Callistum verò nunquam fuisse in Hispania. Fuit tamen studiosissimus sancti Iacobi Compostellani, ut ait Baronius, & de ejus miraculis volumen confecit. Is est ipse Callisti liber ab Antonio Augustino memoratus. Illius exemplar nos vidimus in veteri codice MS. bibliothecæ sancti Victoris Parisiensis, ex quo decerpere visum est elegantem jucundissimamque præfationem istam. **I N C I P I T A R G U M E N T U M**
B E A T I C A L I X T I P A P A E de miraculis sancti Iacobi Apostoli. Summopere pretium est beati Iacobi miracula ad decus Domini nostri Iesu Christi scripture tradere & memoria eternaliter commendare. Dum enim sanctorum exempla à peritis narrantur, auditorum corda ad patria cœlestis dulcedinem & amorem pie excitantur. Quod ego animadvertis, barbaras terras perambulans, quadam ex his miraculis in Galetia, quadam etiam ultra tria maria, diversa scilicet in diversis locis scripta repperi, quadam in oris barbaris quibus beatus Apostolus ea dignatus est operari, nato-

tantibus illis qui ea viderunt vel audierunt didici, quam
dam propriis oculis vidi, quæ diligenter ad decus Do-
mini & Apostoli litteris commendavi. quæ quanto ma-
gi pulchriora, tanto magis cariora. Nec quis putet me
omnia qua audivi de eodem miracula & exempla scrip-
sse, sed que verissimis assertionibus verissimorum ho-
minum vera approbavi fuisse. Si enim omnia miracula
que de eodem in compluribus locis sub multorum nar-
tione audivi scribebam, magis deficeret manus stu-
diumque pergamenum quam ejus exempla. Quapropter
principius ut codex iste inter veridicos & autenticos
videlicet deputetur & in Ecclesiis & in refectoriis diebus
fisius ejusdem Apostoli aliisque, si placet, legatur. Stim-
ulabat Callistus Anglos ad peregrinationem Com-
postellanam, ut ex Vvillelmo Malmesburiensi docet
Baronius. Contrà Hildebertus Cenomanensis Episco-
pus in epistola L V I I I . Comitem Andegavensem de-
hortabatur ab eo itinere capeſſendo. Et omnino digna
est epistola illa quæ legatur ab hominibus sacrarum
peregrinationum ardore succensis.

I N N O C E N T I I T E R T I I] Optimè notat An-
tonius Augustinus falsum esse hoc loco Innocentium,
qui crediderit canonem de quo heic agitur esse Conci-
lii Constantinopolitani primi, cùm sit ex synodo
quam Photius habuit Constantinopoli. Vide lib. 5. de
concordia sacerdotij & imperij cap. 21. §. 12.

Pag. 289.

R E G N A R E D E S I D E R A N T] Legendum, de-
ſirant. Error fuit typographi.

F O R U M I U D I C U M] vulgo hodie *Fuero Iuzgo*.
Editio commentariorum Alfonsi à Villadiego in cum
librum cusa Madriti anno M D C, ita habet in prima
pagina. *Forus antiquus Gothorum Regum Hispania*,
olim *L I B E R J U D I C U M*, hodie *F U E R O I U Z G O*
nuncupatus. Iacobus Cujacius ad titulum secundum
De foro competenti in Decretalibus probat multis
exemplis forum dici in genere masculino, quo modo
scriptum est ab Alfonso. Antonius tamen Augustinus
heic forum posuit in neutro genere. quod esse aptius
quam *forus* idem pronuntiavit in Notis ad primam
collectionem Decretalium lib. 5. tit. 36. cap. 10. Re-
ſte autem ait Augustinus librum illum esse cum qui à
Ec iij

Petro Pithœo editus est Parisis anno MDLXXIX cum
hoc titulo : *Codicis legum Vvistgothorum libri XII.*
Hunc codicem nos contulimus cum duobus antiquissi-
mis exemplaribus manuscriptis , uno monasterij
Moysiacensis, altero Ecclesie Albensis. Rursum duo
illius antiqua exemplaria extant in bibliotheca Thua-
na , & aliud antiquissimum in monasterio Rivipul-
lensi.

Pag. 312. ATQUE LOTHARII] Imposuit Antonio Au-
gustino editio Capitularium Ioannis Tilij , ubi in
præfatione Ansegisi scriptum est libris quatuor Capit-
ularium contineri capitula quæ dominus Karolus Im-
perator fecit & ea quæ dominus Ludovicus Imperator
& Lotharius Cæsar filius ipsius ediderunt. Sanè fa-
tendum est ita pariter haberi in vetustissimis Capit-
ularium exemplaribus Rivipullenſi , Camberonensi ,
Trecensi , & in editione Basileensi Ioannis Heroldi .
Nihilo minus vir clarissimus Petrus Pithœus pronun-
tiavit heic perperam adjectum esse nomen Lotharij ,
cùm nihil inter hæc proprium ejus esse putaret. Hæc
sunt Pithœi verba. Sanè quod in Ansegisi præfationi-
bus Lotharij nomen adjectum est , datum id scias ex-
emplarium quorundam antiquitati , quæ sub ejus ditione ,
ut verisimile est , primùm descripta , non hoc solum ip-
sius honori tribuerant. At parte ex alia antiquissimi
& optimi libri , Pithœanus , Thuanus , Colbertinus ,
non habent nomen Lotharij. Præterea certum est om-
nia quatuor istorum librorum capita sumpta esse ex
constitutionibus Karoli Magni & Ludovici Pij. Vide
Concilium Meldense cap. 78.

SENONEN. ARCHIEPISC.] Et istud quo-
que falsum est , uti jam observaverunt viri eruditissi-
mi. Nam Ansegisus collector Capitularium diversus
omnino est ab Ansegiso Senonenſi Archiepiscopo.

APOST. AUCTOR. CONFIRMATA] In-
telligendum istud non est de libris septem Capitula-
rium in universum , sed tantum de tribus ultimis à
Benedicto Levita collectis , ut sapienter monuit il-
lustrissimus Archiepiscopus Parisiensis in libro sexto
de concordia cap. 27. §. 3. Nam collectio illa Bene-
dicti Levitæ diversa prorsus erat à collectione Anse-

pi, neque unum semper corpus cum ea constituebat. Tertius sit Hincmarus Remensis Archiepiscopus in opusculo quod inscripsit *De Presbyteris criminosis de quibus approbatio non est*. Illic enim referens caput libri quinti Capitularium, qui est primus Benedicti Levitæ, ita ait: *Quid de Presbyteris criminosis, de quibus approbatio non est, agendum sit, in libro primo capitulorum Domni Karoli Imperatoris Augusti aperte trigesimo quarto scriptum est: Hoc nobis magno cum studio retractandum est &c.* Denique Isaac Lin-gensis Episcopus collectionem suam adornavit ex libris tribus Capitularium à Benedicto Levita editis. Quod evincit divisos illos ut plurimum fuisse à collectione Ansegisi. Unde factum ut in antiquissimis exemplaribus Capitularium nulli alij libri reperiantur præter quatuor priores.

N O N I V E N I A N T U R] Quia nimirum ingens Pag. 324.
capitulorum numerus ex tribus postremis libris Capitularium detractus est à Ioanne Tilio & Petro Pithœo, vel quia jam edita erant aliis in locis Capitularium, vel fortassis quia superflua & inutilia videbantur. Nos suis quæque locis, si Deus firmam valedicinem nobis & otium dederit, restituemus secundum antiquas librorum illorum divisiones quarum vestigia supersunt in Capitulis Ludovici Pij & Karoli Calvi, apud Hincmarum, Isaacum, Reginonem, in Concilio Trostiano, denique apud Fulbertum & Ivronem.

I M P E R . C U M E P I S C .] Verissimum est quod hec observat Antonius Augustinus, fontem Capitularium fuisse ipsa Concilia atque conventus in quibus Imperator cum Episcopis & aliis Consiliariis de rebus tam ecclesiasticis quam profanis agebat. Vnde capitula synodalia dicebantur quæ in synodis inventa erant, ut dictum est in Notis ad Reginonem pag. 542. Sapienter autem dixit Augustinus *Concilia atque conventus*; quia tamenetsi certum sit magnam partem horum capitulorum decretam fuisse in Conciliis, negari tamen non potest quin multa etiam à Principibus nostris pro jure suo statuta fuerint extra synodorum præsentiam, Vide Marcam lib. 6. de concordia E c iiii
ap. 25.

Pag. 331.

M I H I I N T E R P R E T A R I] Notanda est singularis modestia & ingenua confessio Antonij Augustini, qui non intellecta à se fatetur verba ista abbreviata ex capitulis Karoli Magni, c c c. solid. culp. jud. conjicit verò scribi fortasse debuisse comp. jud. pro compositione judicetur. Legendum igitur est solidis culpabilis judicetur, ut scriptum est in capitulis que idem Karolus addi præcepit legi Salicæ, tum etiam in antiquo codice MS. sancti Petri Pictaviensis, & in libro Capitularium Rivipullensi. Attamen fatendum est in libro Petri Pithœi scriptum esse, c c c. solid. componat. quo etiam modo habetur in codice Colbertino & in Camberonensi. At in regio & in Thuanio legitur componatur.

Pag. 332.

I N P A N O R M I A E D I T A] tam in editione Basileensi quam in Lovaniensi. Sed in codice Victorino legitur: *Capitular. lib. cap. c c x c i i i i.* Extat capitulum istud iisdem verbis in Additione prima Capitularium cap. 16. quæ sumpta est ex conventu Aquisgranensi Abbatum Franciæ cum monachis suis acto anno D C C C X V I I. Sed in vetustissimo codice MS. bibliothecæ Iuliæ Helmæstadiensis academiæ, cuius exemplum ad me miserunt viri clarissimi Hermannus Conringius & Ioachimus Iohannes Maderus, ita legitur: *Vt sibi compatres commatréſe non faciant, & nullam quamlibet mulierem osculentur.* Centuriatores verò Magdeburgenses centuria nona cap. 6. pag. 275. sic ediderunt: *Vt sibi compatres commatréſque non faciant, & nullam unquam quamlibet mulierem osculentur.*

Pag. 336.

R O T H A D I E P I S C O P I] Vide quæ de hac causa dicta sunt in capite octavo, undecimo, & duodecimo præfationis nostræ ad hos Antonij Augustini dialogos.

Pag. 357.

P R A C I P U A C U M A] Contij hæc verba sunt in margine istius capitilis: *Puto legendum Præcipua. ut sit proprium nomen.* Doleo hanc conjecturam excidisse viro doctissimo. Vide locum integrum tomo tertio Conciliorum Galliæ pag. 329. in epistola Nicolai ad Lotharium quæ incipit *Auditio reverente Miſso nostro.*

NOTÆ AD ANT. AVGVSTINVM. 441

NON ADMONITUS] Rectè. Nam etiam in manuscripto Pannormiæ codice Victorino sic scripta est vox illa ut facile dignosci non queat utrum *eivra-*
nus legendum sit an *eivratus*. Attamen vetusti corre-
ctoris diligentia effectum est ut intelligeremus le-
gendum esse *eivratus*, ut qui mucrone cultelli dis-
juncterit literas *u* & *i*.

O SV V A L D U S] Vir fuit optimus & sanctissimus, Pag. 372.

valde laudatus à Willmo Malmesburiensi in libro
histo de gestis Pontificum Anglorum & à ceteris
scriptoribus Anglis, tum etiam à Francisco Godvvi-
to, licet illum is postea mordeat in causa ccelibatus
clericorum. At calidissimus Ioannes Balæus omnes
reverentiae & honestatis terminos heic excessit, huc
tamen progressus ut Osvaldum Odonis Archiepisco-
pi Cantuariensis filium ex monacha fuisse impudenter
infimaret, quia videbat eum dici nepotem Odonis,
sicut est, fratri filium, ut interpretatur Godvvinus.
Fuit autem primò Vigorniensis Episcopus, (non
Wintoniensis, ut male credidit Antonius Augusti-
nus) deinde Archiepiscopus Eboracensis. Retinuit
tamen semper episcopatum Vigornensem, ne mona-
chica professio, quam ipse illic recenter instituerat,
evanesceret per absentiam ejus. Decessit die 27. Fe-
bruarij anno 992. Vigorniaque in Ecclesia à se con-
structa sepultus est, ubi ad tumulum ejus, ut scribit
Godvvinus, multa patrata perhibentur mira-
cula, propter quæ à posteritate credula sanctorum
numero adscriptus est. Attamen Ioannes Pitseus pu-
tare cum pervenisse usque ad annum decimum supra
millesimum. Scripsit nonnulla opuscula quæ à Balæo
& Pitseo enumerantur. Nullus tamen eorum memi-
nis Martyrologij ab eo scripti.